
里山再生の会「あかいわ美土里の和」 

発足 10 周年記念植樹祭のご案内  

拝啓  

皆様におかれましては、ますますご清栄のことと心よりお慶び申し上げます。平素は格 

別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、当会は来たる２０２１年４月１日をもちまして発足１０周年を迎えます。それに先

立ち、活動を支えてくださる団体、個人を招いて感謝と今後の活動継続の決意表明の会とい

たしまして、１０周年植樹祭を開くはこびとなりました。 

 発足以来、多様な生物との出会いに癒されながら、里山の恵みを活かした各種ワークショ

ップ、森を生かしたツリークライミングなどの活動に加えて、陰陽石をはじめとした史跡、

ヘイケボタル生息地、シナアブラギリ自生地などの発見があり、新たな発見を年ごとのテー

マにして活動してまいりました。それに係る専門の方々が自然に集まって来られるのには何

か神がかった感さえします。 

２０２０年度は磐山に自生する「シナアブラギリ」がテーマです。花が美しいだけでな

く、種子は「桐油」として、木部は工芸品や精密機械、漆器などの研磨材「研炭」として活

用されることから、かつては国策として栽培が奨励されていました。近年は地球温暖化対策

に有効なバイオディーゼル燃料としても注目され始めています。このようにこの樹木の価値

は文化的・歴史的にも極めて高いものであります。香川大学名誉教授片山健至先生をはじめ

とする多方面の専門家をお招きしてシナアブラギリに関するシンポジウムを実施するなど、

シナアブラギリの補植・保護・育成活動を市民に呼びかけております。 

この節目の基幹活動として「10 周年記念植樹祭」を開催するものであります。 

ぜひとも万障お繰り合わせの上、ご参加下さいますようお願い申し上げます。  

敬具  

 記 

恐れ入りますが、2021 年１月１０日ま

でに同封の返信ハガキにて出欠をお

知らせください。 

※開 催 日 ：２０２１年１月２４日（日） 

※集合時間 ：９時４５分  

※セレモニー：１０時～  

注：雨天の場合は１月３１日（日）に延期    

（当日の朝７時の天候で判断します） 

※集合場所：「磐山Ｃ登山口」（グーグルマップ検索）  

赤磐市桜が丘東１丁目（右記の地図参照） 

※服装：長そで・長ズボン・手袋・運動靴・帽子 

    （里山での事業ですので動きやすく、温かい 

服装でお願いします） 

 

あかいわ美土里の和 会長 白石 齊 

   〒709-0836 赤磐市下仁保 216－25（南宅） 

お問合せ先：あかいわ美土里の和事務局長 南 裕三 

  tel. 090－4571－7290（南） 

 mail midori01@carrot.ocn.ne.jp 


